粤残联办函〔2025〕12 号

广东省残联办公室关于做好 2025 年残疾人
按比例就业情况联网认证工作的通知

各地级以上市残联：

根据国家发展改革委等六部门印发的《关于完善残疾人就

业保障金制度更好促进残疾人就业的总体方案》(发改价格规

〔2019〕2015 号)、《中国残联办公厅关于明确按比例就业联网

认证“跨省通办”工作有关事项的通知》（残联厅函〔2022〕

63 号）有关要求，结合《中国残联就业服务指导中心关于明确

按比例就业联网认证工作有关事项的通知》（见附件 1）有关内

容和 2025 年残疾人按比例就业情况联网认证工作培训会议精神，

为促进残疾人高质量就业，现就做好 2025 年残疾人按比例就业

情况联网认证工作的有关事项通知如下：

一、加大宣传力度，提升政策知晓率

请各级残联以“强宣传、细指引”为原则，通过政务服务

平台、官方媒体、微信公众号、网络工作群等渠道，参照《关

于开展 2024 年度残疾人按比例就业情况联网认证工作的通告》

（见附件 2）提前做好宣传工作；根据《近两年年审延长期内申

广 东 省 残 疾 人 联 合 会

—2—

报用人单位统计表》（见附件 3）对重点用人单位特别是近两年

在年审延长期内才申报的用人单位进行“一对一”电话沟通或

实地访企宣讲，督促其依法依规履行义务，及时申报。

二、强化安全意识，落实信息安全保障措施

请各级残联按照《网络安全法》《个人信息保护法》等法

律法规有关规定，严格落实按比例就业信息安全保障措施。各

级残联仅可使用本辖区残疾人信息、用人单位信息进行残疾人

就业创业服务方面数据分析、政策分析，不可将保密信息用于

其他任何与残疾人按比例就业情况联网认证无关事宜。全国残

疾人按比例就业情况联网认证系统信息不得向任何无关第三方

泄露和提供，并对所有数据予以严格安全防护。相关业务负责

人、年审工作人员必须与本级残疾人就业服务机构签订信息安

全保密协议，各级残联对从事残疾人按比例就业情况联网认证

的工作人员定期开展保密培训、保密检查工作。违反《网络安

全法》等法律法规及造成后果的需承担相应责任。

三、加强业务指导，提高办事满意度

各地市残联要认真学习《按比例安排残疾人就业审核服务

规范》等残疾人按比例就业情况联网认证相关政策文件，不断

提升业务能力，加强对基层的业务指导；基层工作人员要强化

服务意识，专业、准确、耐心解答用人单位和残疾人的问题，

做好一次性告知，优化用人单位和残疾人的办事体验，提高用

—3—

人单位办事满意度。

附件：1.关于明确按比例就业联网认证工作有关事项的通

知（待盖章后下发）

2.关于开展 2024 年度残疾人按比例就业情况联网认

证工作的通告

3.近两年年审延长期内申报用人单位统计表

广东省残疾人联合会办公室

2025 年 3 月 4 日

（联系人及电话：赖炳鹏，020-83237995）

		2025-03-04T14:50:18+0800
	signature info(version:5.56.18)